••• b EPISTOLA XV.

• AD TURRIBIUM ASTURICENSIS EPISCOPIUM.

a De Priscillianistarum erroribus.

• SACROSANCTA (EX collectione Hispanica). — I. Contra Priscillianistas, qui sanctorum Trinitatem, non personis, sed tantum nominibus distinguunt. — II. Adversus id quod Dei Filium posteriorem fuisse credunt quam Patrem. — III. Adversus id quod dicunt idem unigenitum dici Christum, quia solus sit de virgine natus. — IV. De Natali Domini, quod in eo Priscillianistas jejunia celebrent. — V. Adversus id quod aiunt animam hominis ex divina esse substantiam. — VI. Contra id quod aiunt diabolum ex se vel ex chaos esse, et propriam (Quæsan. et unius noster codd. addunt non) habere naturam. — VII. Contra illud quod nuptias et procreationes Asturum astruant esse peccatum. — VIII. Contra id quod corpora hu-

a Ms. Vindeb. collect. 5, humiliaverit.

b Scripta 21 Julii an. 447.

c Hæc epistola existit in mss. collect. 1, 2, 3, 5, 8, Hisp., Isid. 11, 12, 18 et 20 usque ad 26. Eadem relegitur ad codices rujanumque collectionis, exceptis 2 et 18, quibus Quesnellus usus est. Præcipue autem memorandi sunt codd. Vat. Reg. collect. 4, Vat. collect. 3, Vindebon. collect. 5 et Vasicanus 5845, qui in additionibus continet collectionem 8 cum hi mira antiquitate et raritate cæteris præsent. Terribit porro nomen quam varie scribitur in mss. vide not. 4 Quesnellii.

d Confer Aug. hæc. 70 et concilii Bracar. 1 canones.

e Vulgatorum titulos qui ex collectione Hispanica derivant, ad eandem lectionem revocavimus. In tabula autem collect. 5, num. 71, quam ex Thuanico codice Quesnellus edidit, hi tituli leguntur: *Consultatio ad Turribium episcopum Asturicensem super sexdecim capitulorum consulta Priscillianistarum blasphemias in octodecim respondens capitulis; id est:*

I. *Quod et Patris, et Filii, et Spiritus sancti unam asserunt esse personam.*

II. *De processionibus quarundam virtutum ex Deo, quas habere cæperit, et quas essentia sui ipsa processerit.*

III. *Idem unigenitum dici Filium Dei, quia solus sit natus ex virgine.*

IV. *Quod natalis Christi honorare se simulent.*

V. *Quod animam hominis divinæ asserant esse substantiæ.*

VI. *Quod diabolus nunquam fuerit bonus, nec natura ejus officium Dei sit.*

VII. *Quod nuptias damnent, et procreationem nascentium perhorrescant.*

VIII. *Quod humana corpora in mulierum uteris in conceptione seminum diæmonum opere figurentur.*

IX. *Quod promissionem filii ex mulieribus quidem dati, sed ex Spiritu sancto concepti sint.*

X. *Animas hominum, antequam intererentur humanis corporibus, fuisse in corpore, et in cælesti habitatione peccasse.*

XI. *Quod fatalibus stellis et animas hominum et corpora astringant.*

XII. *Quod sub aliis potestatibus partes animæ, sub illis corporis sui membra.*

mana diaboli dicunt esse figmenta, et a demonibus in utero formari. — IX. Contra id quod filios repromissionis ex Spiritu sancto dicunt esse conceptos. — X. Contra id quod animas in cælestibus peccare credunt [Al. dicunt], et secundum qualitatem peccati in hoc mundo accipere sortem vel bonam vel malam. — XI. Contra id quod fatalibus stellis dicunt animas hominum obligatas. — XII. Contra id quod sub aliis potestatibus partes animæ, sub aliis corporis membra describunt. — XIII. Contra id quod patriarcharum nomina per singula corporis membra disponunt [Al. describunt]. — XIV. Contra id quod duodecim signa, quæ mathematici observant, per corpus omne distinguunt. — XV. De apocryphis scripturis eorumdem Priscillianorum. — XVI. De libro Dicitinii [Al. Dicitinii].

LEO episcopus TURRIBIO episcopo salutem.

Quam laudabiliter pro catholice fidei veritate movearis, et quam sollicito Dominico gregi devotionem officii pastoralis impendas, tradita nobis per ¹ diacenum tuum fraternitatis tue scripta demonstrant, quibus notitiæ nostræ innotuere curasti, ² quælis in regionibus vestris ³ de antiquæ pestilentis reliquis errorum morbus exarsit. Nam et ⁴ epistolæ sermo, et ammonitionis series, et libelli tui textus eloquuntur ⁵ Priscillianistarum fetidissimam apud vos

XIII. *Quod omne corpus Scripturarum canonicarum sub patriarcharum nominibus accipiendum sit.*

XIV. *Statum corporis sub potestate stilarum atque signorum pro terra qualitate teneri.*

XV. *Quod multos codices detestande perfidie præsumptione diabolica canonicos esse simulata titulaverint veritate: quodque ea quæ extra canonicas Scripturas reperta fuerint, igne debent consumi.*

XVI. *De tractatibus Dicitinii abjiciendis.*

XVII. *De his sacerdotibus qui errantibus non resistunt.*

XVIII. *Si descendente ad inferna Christo, caro ejus requieverit in sepulcro.*

¹ Cum in editis hic titulus deesset, illum ex ingenio supplavit Quesnellus sic: *Contra id quod Scripturarum scientiam subvertunt. Nos ipsam collectionis Hispanicae titulum ex mss. expressimus.*

² Ita cum editis unus noster codex. Cæteri perperam: *Emendanda de libro Turribii episcopi. Cod. Vindebon. Hisp. pro episcopi habet episcopus sanctus.*

³ Cod. Vindebon. collect. 5 addit *Asturicensi*, legendum *Asturicensi*; et delet *salutem*.

⁴ Hunc *Peregrinum* nominari ab Idatio in Chronico, Quesnellus in margine animadvertit. In cod. Vindebon. Hisp. nominis proprii signum distinguitur.

⁵ Duo codices, et editi ante Quesn., *de antiquis. Mox in Vat. Hisp., error vel morbus pro errorum morbus.*

⁶ Vide not. 2 Quesn., qui mox ex mss. edidit eloquuntur, cum antea ex solis codd. collect. 24 legeretur demonstrant.

⁷ Vide not. 5 Quesn. Mox pro *fetidissimam*, alias *foetidissimam*. Porro *sententiam* pro *sentinam* habent quidem plerique nostri codices collect. 1, 3, 8, Vat., Hisp. et Isid., cum mss. collect. 21, quibus etiam accedunt codices Corb. collect. 2 et Griman. collect. 18 a Quesnello laudati eadem nota 3. Nihilominus minus lectionem *sentinam* præferunt non solum omnes vulgati, sed etiam nostri mss. Libri collect. 5, 11, 12, 24, nec non ipse codex Grimanicus collect. 18 prima manu, ut idem Quesnellus fatetur, ac præcipue Vindebonensis puram continens collectionem Hispanicam, quæ hanc epistolam in Hispaniam missam et puriori fonte hausisse credenda est. Hinc ab hac vulgata lectione haud descendendum cre-

recaluisse sentiam. Nihil est enim ^a sordium in A humanumque subverti, si hujusmodi hominibus us-
 quorumcumque sensibus impiorum, quod in hoc . quam vivere cum tali professione licuisset. Profuit
 dogma non confluerit: quoniam de omni terrena s diu ista districtio ecclesiasticæ lenitati, quæ etsi
 rum opinionum luto multiplicem sibi ^b sæculentiam sacerdotali contenta iudicio, cruentas refugit ultio-
 miscuerunt: ut soli totum biberent quidquid alii ex nes, severis tamen Christianorum principum consti-
 parte gustassent. Denique si universæ hæreses quæ tutionibus adjuvatur, dum ad spiritale nonnumquam
 ante Priscilliani tempus exortæ sunt diligentius retra- recurrunt remedium, qui timent corporale suppli-
 ctentur, ^c nullus pene invenietur error de quo non cium. Ex quo autem multas provincias hostilis oc-
 traxerit impietas ista contagium: quæ non contenta cupavit irruptio, ^h et executionem legum tempestates
 eorum recipere falsitates qui ab Evangelio sub Christi intercludere bellorum. Ex quo inter sacerdotes Dei
 nomine deviarunt, tenebris se etiam paganitatis im- difficiles commeatus et rari cœperunt esse conven-
 mersit, ut per magicarum artium profana secreta et tus, invenit ob publicam perturbationem secreta per-
 mathematicorum vana mendacia, religionis fidem fidia libertatem, et ad multarum mentium subversio-
 morumque rationem in potestate dæmonum, et in nem his malis est incitata, quibus debuit esse
^d effectu siderum collocarent. Quod si et credi liceat correctæ. Quæ vero illic aut quanta pars plebium ⁱ a
 et doceri, nec virtutibus præmium, nec vitiiis poena B contagione pestis hujus aliena est, ubi, sicut dilectio
 debebitur, omniaque non solum humanarum legum, tua indicat, lethali morbo etiam 697 quorundam
 sed etiam divinarum constitutionum decreta solven- sacerdotum corda corrupta sunt; et per quos oppri-
 tur: quia neque de bonis neque de malis actibus ul- menda falsitas et defendenda veritas ^j credebatur,
 lum poterit esse iudicium, si in utramque partem per ipsos doctrinæ Priscillianæ Evangelium subditur
 fatalis necessitas motum mentis impellit, et quidquid Christi, ut ad profanos sensus pietate sanctorum vo-
 ab hominibus agitur, non est hominum, sed astro- luminum depravata, sub nominibus prophetarum et
 rum. Ad hanc insaniam pertinet ^e prodigiosa illa apostolorum non hoc prædicetur quod Spiritus san-
 totius humani corporis per duodecim cœli signa 696 ctus docuit, sed quod diaboli minister inseruit. Quia
 distinctio, ut diversis partibus diversæ præsideant ergo dilectio tua fideli, quantum potuit, diligentia
 potestates; et creatura quam Deus ad imaginem damnatas olim opiniones ^k sedecim capitulis com-
 suam fecit, in tanta sit obligatione siderum, in prehendit, nos quoque strictim omnia retractamus,
 quanta est connexione membrorum. Merito patres ne aliquid harum blasphemiarum aut tolerabile vi-
 nostri, sub quorum temporibus hæresis hæc nefanda deatur aut dubium.